
Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta

Ústav hudební vědy 

Bakalářská práce

Virtuozita  a  performance  maskulinity:  Hudební  etnografie  jednoho

pražského neromského gypsy jazzového uskupení

autor práce: Žofie Kašparová

2014

Abstrakt

V této  práci  etnografickou  metodou  zkoumám pražskou  gypsy jazzovou  kapelu  Sylvanio

Orchestra (název je kvůli zachování anonymity změněn). Ve výzkumu vycházím převážně ze svých

pozorování při performancích, z rozhovorů se členy kapely i ze své osobní zkušenosti hudebnice a

často jediné ženy v mužském kolektivu. Práce je tedy do jisté míry autoetnografií. Svůj výzkum

jsem  soustředila  na  pražskou  neromskou  kapelu  Sylvanio  Orchestra,  která  hraje  gypsy  jazz.

Popisuji, jak vypadají jejich performance, převážně jam sessiony (tedy participativní performance)

a jaké mechanismy v nich fungují.  Jednou ze základních charakteristik žánru je virtuozita a s ní

úzce souvisí soutěživost. Skupina se zvenku jeví poněkud nepřístupnou, což je způsobeno převážně

intelektuálními hudebními kódy, které jsou pro outsidera neprůhledné a které souvisí s virtuozitou

pro gypsy jazz  typickou.  Domnívám se,  že  virtuozita,  soutěživost  a  další  znaky gypsy jazzové

performance mohou být vnímány jako maskulinní projevy. V závěru práce se pokouším vysvětlit,

proč je gypsy jazz dominantně mužskou záležitostí.

klíčová slova: gypsy jazz, virtuozita, performance, maskulinita, gender


